
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 493 DEL 29/07/2019

OGGETTO: COMANDO TEMPORANEO PRESSO IL COMUNE DI RAGUSA 
DELL’ASSISTENTE SOCIALE – CTG.D1, DOTT.SSA ALAIMO ANNA MARIA.
DIFFERIMENTO DATA SCADENZA.  

L'anno 2019, il giorno ventinove alle ore 18:05  del mese di Luglio nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 6 0

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  571  del  25/07/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il sottoscritto Dr. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, su proposta del Funzionario amm.vo 
C.S. dott.ssa Maurizia D’Antiochia 
 
Premesso che:
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2101  del  30.10.2015  è  stata  disposta  l’assegnazione 
temporanea in regime di comando presso questo Comune, per il periodo 1 novembre 2015 – 31 
luglio 2016, della dott.ssa Alaimo Anna Maria, Assistente sociale, dipendente dell’IPAB “Istituto 
Testasecca”  di  Caltanissetta,  dando  atto  che  gli  oneri  relativi  al  trattamento  economico 
fondamentale della suddetta dipendente in comando sono a totale carico del bilancio di questo 
Comune e verranno rimborsati all’Ente di provenienza con cadenza bimestrale;
-  che il  suddetto comando temporaneo della dott.ssa Anna Maria Alaimo presso il  Comune di 
Ragusa è stato prorogato, con D.D. n. 1375/2016 sino al 31.07.2017, con D.D. n. 1189/2017 sino al  
31.07.2018 e con D.D. n.1269/2018 sino al 31.07.2019;
 
Considerato che:

-        a  norma  dell’articolo  30,  comma  2-sexies,  del  d.lgs.  165/2001,  “Le  pubbliche 
amministrazioni,  per  motivate  esigenze  organizzative,  risultanti  dai  documenti  di 
programmazione previsti all’articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con 
le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un 
periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali 
sulla  materia,  nonché  il  regime  di  spesa  eventualmente  previsto  da  tali  norme  e  dal 
presente decreto”.

-        la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della funziona pubblica, nel parere 
n. 26908 del 14 ottobre 2014, nel confermare il comma 2-sexies dell’art. 30 del d.lgs. n. 165 
del  2001  quale  norma generale  di  riferimento per  le  assegnazioni  temporanee  (fermo 
restando eventuali disposizioni di legge speciali), ha ritenuto che quest’ultima non escluda 
la possibilità di un rinnovo, alla scadenza del termine, anche successivamente al triennio, 
salva  la  necessità  di  effettuare  una nuova  valutazione  del  fabbisogno  professionale  da 
parte  dell’amministrazione  di  destinazione  e  delle  esigenze  organizzative  di  quella  di  
appartenenza.

-         come evidenziato dai  magistrati  contabili  della Corte dei  Conti  sez.  Liguria,  Parere n. 
61/2018,          tali  esigenze,  valorizzate  nel  parere  della  Presidenza  del  Consiglio  dei 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Ministri,  non possono consentire una proroga  sine die del personale comandato oltre il 
prescritto termine triennale (né, tantomeno, un rinnovo), ma solo un breve differimento,  
ancorato a precise, motivate e documentate esigenze provvisorie.

-        la  possibilità,  palesata  dal  predetto  parere,  di  prorogare  l’utilizzo  temporaneo  di  un 
dipendente da parte di un ente locale non può, tuttavia, far venir meno quei caratteri di  
temporaneità e strumentalità del comando, istituto avente carattere interinale destinato, 
necessariamente, a sfociare nel trasferimento presso l’amministrazione utilizzatrice ovvero 
nel rientro in servizio presso quella di appartenenza. Inoltre, la situazione di necessità non 
deve essere causata da comportamento colpevole della medesima amministrazione, che 
deve  attivare  per  tempo  le  procedure  di  selezione  concorsuale,  o  di  mobilità,  per 
procedere ad assunzioni. 

 
Rilevato  che  permangono  le  condizioni  di  sottodimensionamento  organico  relative  al  profilo 
professionale in oggetto e considerati i carichi di lavoro del Settore VIII rappresentati più volte dal 
Dirigente del settore VIII;
 
Vista  la nota prot.  n. 74278 del  19.06.2019 nella quale il  Dirigente del  Settore VII-  Servizi  alla 
persona-  Politiche  dell’istruzione,  chiede  di  prorogare  il  comando  della  suddetta  dipendente, 
“considerato il carico di lavoro e il fondamentale e indispensabile supporto della dott.ssa Anna 
Maria Alaimo, facendo presente che l’interruzione del servizio, arrecherebbe grave disagio sugli  
interventi  programmati  sui  minori  con  particolare  riguardo  ai  casi  segnalati  dal  Tribunale  dei 
minori”;
 
Vista la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2019-2021 e del piano annuale 
relativo all’anno 2019 approvata con deliberazione di G.M. n.54 del 28.01.2019,  successivamente 
modificata con deliberazione di G.M. n. 430 del 09.07.2019, nelle quali è prevista la copertura di n. 
3 posti di Assistente sociale Cat. D attraverso le procedure di mobilità o concorso;  
 
Dato atto che:

-        con Determinazione dirigenziale n.  1553 del  22.07.2019 è stato approvato l’Avviso di  
mobilità esterna volontaria ai  sensi  dell’art.  30 del  D.lgs. n.  165/2001 e dell’art.  42 del  
vigente R.O.U.S. per n. 3 posti di Assistente sociale cat. D;

-        che con nota  prot. n. 87698 del 18.07.2019 questo Ente ha chiesto all’IPAB - Istituto 
Testasecca  di  Caltanissetta  il  differimento  del  termine  di  scadenza  del  comando  della 
dott.ssa  Anna  Maria  Alaimo  al  31  ottobre  2019,  nelle  more  della  conclusione  della 
procedura di mobilità  volontaria per Assistenti sociali già avviata ;

 
Vista  la deliberazione n. 24 del 24.07.2019 del Consiglio di Amministrazione dell’Ipab - Istituto 
 Testasecca di Caltanissetta, con la quale è stato concesso il  differimento del termine di scadenza 
del comando della dott.ssa Alaimo Anna Maria presso il Comune di Ragusa, di mesi tre, vale a dire 
fino al 31.10.2019; 
 
Preso  atto  che  gli  oneri  relativi  al  trattamento  economico  fondamentale  ed  accessorio  della 
dipendente   “in regime di  comando” è totalmente a carico del  bilancio di  questo Comune che 
utilizza la dipendente; 
 
Ritenuto  pertanto  di  differire  il  termine  di  scadenza  del  comando  della  dott.ssa  Anna  Maria 
Alaimo, stabilito al  31 luglio 2019, di mesi tre, per cui il  termine di scadenza è ora stabilito al 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



31.10.2019 nelle more che si  concluda la procedura di mobilità volontaria ex art.  30 del  d.lgs.  
n.165/2001;  
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Attesa  la necessità di  dover adottare importanti  atti  conseguenti alla presente deliberazione e 
pertanto di rendere immediatamente esecutivo il presente atto;

Visto l’art. 12, secondo comma della L.R. n. 44/91; 

 
 PROPONE DI DELIBERARE

1.     di  differire  il  termine  di  scadenza  del  comando  della  dott.ssa  Anna  Maria  Alaimo, 
dipendente  dell’Ipab  -  Istituto  Testasecca  di  Caltanissetta,  con  il  profilo  di  Assistente 
sociale, cat. D1 , stabilito al 31 luglio 2019, di mesi tre, per cui il termine di scadenza è ora 
stabilito al 31.10.2019 nelle more che si concluda la procedura di mobilità volontaria ex art. 
30 del d.lgs. n.165/2001;  

  
2.     di dare atto che gli oneri relativi al trattamento economico fondamentale ed accessorio 

della dipendente in comando sono a totale carico del bilancio di questo Comune e che 
verranno rimborsati con le modalità stabilite nella sopra citata determinazione dirigenziale;

 
3.     di prenotare la somma complessiva di € 8.703,61 per il periodo 01.08.2019 – 31.10.2019 

nei seguenti capitoli: 
€ 6.253,9 per retribuzione al cap. 1900.7, cod.bil.12.07.1.01.01.01.002 del PEG 2019,  anno 
2019;
€ 1.918,57 per oneri riflessi al cap. 1900.8, cod.bil. 12.07.1.01.02.01.001 del PEG 2019 anno 
2019;
€ 531,55 per Irap al cap.1900.9 cod. bil. 12.07.1.02.01.01.001 del PEG 2019 anno2019;

4. di dichiarare il presente provvedimento di immediata esecutività ai sensi dell’art. 12, comma 
2, della l.r. n. 44/91 al fine di predisporre i relativi e consequenziali atti.

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

- Dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.  

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Comando temporaneo presso il Comune di Ragusa dell’Assistente sociale – Ctg.D1, dott.ssa Alaimo Anna Maria. Differimento data scadenza.

